**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

Katedra speciální pedagogiky

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Úloha speciálního pedagoga v systému zacházení s vězni

Bc. Lenka Sechterová

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D.

**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE**

**FACULTY OF EDUCATION**

Department of special education

**DIPLOMA THESIS**

Special pedagogue role in system of treating with prisoners

Bc. Lenka Sechterová

Prague 2011

Diploma Thesis Work Supervisor:

PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Úloha speciálního pedagoga v systému zacházení s vězni vypracovala pod vedením PaedDr. Lubomíra Bajcury, Ph.D. samostatně na základě vlastních zjištění a za použití pramenů uvedených v seznamu.

Praha, 28. listopadu 2011

.....

podpis

### **Poděkování**

Chtěla bych poděkovat PaedDr. Lubomíru Bajcurovi, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat speciální pedagožce Bc. Janě Jodlové, která mi poskytla cenné rady na oddělení výkonu vazby ve Vazební věznici Praha-Pankrác. A také bych chtěla poděkovat speciálním pedagožkám Mgr. Lucii Kováčové a Mgr. Jitce Štechové z oddělení výkonu trestu odnětí svobody.

**Anotace:**

Tato diplomová práce se zabývá úlohou speciálního pedagoga v systému zacházení s vězni. Zkoumá práci speciálního pedagoga na oddělení výkonu vazby a oddělení výkonu trestu odnětí svobody. Dále popisuje všechny aktivity a programy, které jsou pro obviněné a odsouzené právě speciálními pedagogy připravovány. V praktické části je popsána práce speciálního pedagoga ve Vazební věznici Praha-Pankrác. Průzkum byl proveden na základě pozorování, kazuistik a rozhovorů.

**Klíčové pojmy:**

Obviněný

Odsouzený

Speciální pedagog

Vazební věznice

Výkon trestu odnětí svobody

Výkon vazby

**Annotation:**

This diploma thesis deals with special pedagogue role in system of treating with prisoners at the department custody and department of imprisonment. It also describes all the activities and programs, which are prepared by special pedagogue for accused and convinced. There is described the work of special pedagogue in Remand Prison Praha-Pankrác. The research was based on observations, case reports and interviews.

**Key words:**

Accused

Convict

Special pedagogue

Remand prison

Sentence of imprisonment

Custody

# OBSAH

<b>ÚVOD .....</b> <b>10</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>12</b>
<b>1. Vězeňská služba ČR.....</b> <b>12</b>
1.1. Úkoly Vězeňské služby..... 14
1.2. Všeobecná historie vězeňství ..... 14
1.3. Organizační jednotky Vězeňské služby ČR ..... 17
<b>2. Charakteristika Vazební věznice Praha-Pankrác .....</b> <b>19</b>
2.1. Historie..... 19
2.2. Vazební věznice Praha-Pankrác ..... 21
<b>3. Výkon vazby v ČR .....</b> <b>26</b>
3.1. Účel vazby..... 26
3.2. Funkce speciálního pedagoga ve výkonu vazby..... 27
3.2.1. Preventivně výchovné aktivity ..... 30
3.2.2. Vzdělávací programy ..... 31
3.2.3. Zájmové programy..... 31
3.2.4. Sportovní programy ..... 31
3.3. Další odborní zaměstnanci ..... 33
<b>4. Výkon trestu odnětí svobody v ČR.....</b> <b>34</b>
4.1. Funkce speciálního pedagoga ve výkonu trestu odnětí svobody..... 38
4.2. Úkoly a cíle programů zacházení ..... 42

4.2.1. Pracovní aktivity ..... 43
4.2.2. Vzdělávací aktivity ..... 43
4.2.3. Speciálně výchovné aktivity..... 44
4.2.4. Zájmové aktivity..... 45
4.2.5. Extramurální programy (oblast utváření vnějších vztahů) ..... 45
4.3. Další odborní zaměstnanci ..... 46
<b>5. Mladiství delikventi .....</b> <b>49</b>
<b>PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>52</b>
<b>6. Vlastní průzkum .....</b> <b>53</b>
6.1. Vymezení průzkumného cíle ..... 53
6.2. Charakteristika a popis souboru ..... 54
6.3. Metody sběru dat ..... 54
6.3.1. Pozorování..... 55
6.3.2. Kazuistika a rozhovor ..... 58
<b>7. Výsledky průzkumu a jejich interpretace.....</b> <b>76</b>
7.1. Pozorování..... 76
7.1.1. Výsledky a vyhodnocení dotazníku..... 76
7.2. Kazuistika..... 78
7.3. Rozhovor ..... 78
<b>8. Vyhodnocení průzkumu a doporučení pro praxi .....</b> <b>79</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>81</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH PRAMENŮ: .....</b> <b>83</b>

<b>SEZNAM OBRÁZKŮ.....</b> <b>87</b>
<b>SEZNAM TABULEK .....</b> <b>87</b>
<b>SEZNAM PŘÍLOH .....</b> <b>87</b>
<b>SLOVNÍK POUŽÍVANÝCH ZKRATEK.....</b> <b>88</b>

## ÚVOD

Jedním ze subjektů ochrany společnosti je vězeňství. Vězeňství můžeme definovat jako systém sociálních služeb, zaměřený na změnu chování odsouzených v žádoucím směru a jejich následnou integraci zpět do společnosti.

Z moderní historie českého vězeňství můžeme označit jako důležitý milník rok 1990, který odstartoval rozvoj demokratických změn zaměřených na dodržování lidských práv a svobod jednotlivce. V systému vězeňství došlo k jeho depolitizaci a humanizaci, dále pak demilitarizaci a decentralizaci jeho řízení. Po tzv. sametové revoluci nastaly změny registrované kriminality a dále pak její prudký nárůst, a to zejména po roce 1994.

Poměry v českém vězeňství, zejména jedná-li se o výkon trestu odnětí svobody, jsou velice diskutovaným tématem. Veřejnost se nezdá vyjadřovat k podmínkám výkonu trestu v tom smyslu, že odsouzení jsou ve věznicích jako na dovolené a ne jako v místě, kde si odpykávají trest a jsou objektem výchovného či nápravného působení.

České vězeňství se potýká s řadou problémů, jako je přeplněnost věznic a s tím spojený problém nedostačujících nebo nevyhovujících prostor a míst k provádění aktivit. Z tohoto důvodu se stále řeší problematika výstavby nových věznic, anebo také rozšiřování stávajících.

Odsouzení mají v rámci výkonu trestu odnětí svobody jasně vymezená práva a povinnosti a „pobyt“ ve vězení si symbolickou částkou hradí. Každému odsouzenému se na základě komplexní zprávy, obsahující posudky psychologa, speciálního pedagoga, sociálního pracovníka a lékaře, sestavuje program zacházení, který je odsouzený během výkonu trestu odnětí svobody povinen plnit. Program zacházení tvoří pracovní, vzdělávací, speciálně výchovné a zájmové aktivity (volnočasové programy, tréninkové a terapeutické programy) a oblast vnějších vztahů včetně extramurálních programů.

V první části diplomové práce je obecně popsán systém a funkce vězeňství v ČR. Dále je v této části rozebírána struktura oddělení výkonu vazby a oddělení výkonu trestu odnětí svobody ve Vazební věznici Praha-Pankrác.

Cílem této práce je snaha o zpracování problematiky aktivit a programů zacházení, které jsou obviněným a odsouzeným poskytovány. Velmi důležitá v těchto programech a aktivitách je práce speciálního pedagoga, kterou se autorka v této práci zabývá podrobněji. Speciální pedagog je v podstatě takovým průvodcem obviněného od výkonu vazby až po odsouzeného ve výkonu trestu. Je obviněnému i odsouzenému rádcem a pomocníkem, pomáhá mu řešit různé problémy a nejasnosti, které se týkají nejen přímo obviněného či odsouzeného, ale i jeho rodiny, jeho budoucího života a následovného zařazení do společnosti. Z rozhovorů v Praktické části je vše potvrzeno samotnými obviněnými, kteří si nemohou práci speciálního pedagoga vynachválit. Rozhovory a aktivity s ním jsou pro ně časem, kdy alespoň

[…]


Z průzkumu vyplývá, že všichni dotazovaní obvinění dobře vědí, že aktivity nejsou povinné a mají o jejich konání velmi dobrý přehled. Nejsou si však ve většině případů jisti jejich rozdělením do čtyř skupin, na vzdělávací, zájmové, sportovní a opomíjené preventivně výchovné. Zdá se, že preventivně výchovné aktivity jsou mezi obviněnými podceňovány. Je však možné, že tím, že tyto činnosti nemají obvinění spojené s prací SP, ale spíše s prací sociálního pracovníka nebo psychologa, nekladli na tento druh aktivit žádnou váhu při odpovědích.

Nezávisle na své minulosti, vzdělání a národnosti byly odpovědi všech zkoumaných subjektů velmi podobné. Všichni chápou důležitost práce SP a berou ji nejen jako zpestření svého pobytu ve vazbě, ale také jako důležitý prvek pro sebevzdělávání.

Z průzkumu je také patrné, že výuka ve VV Praha-Pankrác probíhá v ne zcela vyhovujícím prostředí a obvinění mají také jisté výhrady k vybavení, se kterým pracují.

Další z povinností práce SP je příprava týdenního plánu aktivit. SP zde zajišťuje koordinaci jednotlivých odborných pracovníků (psychologa, sociálního pracovníka,...), průběhu ostatních činností obviněných a volného

prostoru na jednotlivé aktivity. Hotový seznam je pak schvalován, jak je již výše zmíněno, vedoucím oddělení. Tato práce je velmi zodpovědná a z pozorování je zřejmé, že i časově velmi náročná. Stálo by za úvahu, jestli je toto skutečně úkol pro SP, který ve svém nabitém programu musí ještě tvořit tento „týdenní rozvrh hodin“

**Přestože nelze výsledky průzkumu zcela zobecnit z důvodu nedostatečně reprezentativního vzorku respondentů, lze konstatovat, že výsledky průzkumu potvrdily, že všichni obvinění vnímají přítomnost a činnost speciálního pedagoga, a to jak obvinění muži, tak i obviněné ženy jednoznačně pozitivně.**

**Z průzkumu vyplynulo, že nabízená účast na preventivně výchovných, vzdělávacích, zájmových a sportovních programech u obviněných zmírňuje negativní dopad jejich izolace a je všemi obviněnými chápána jednoznačně pozitivně.**

**Z průzkumu je zřejmá nezastupitelná úloha speciálního pedagoga v podmínkách výkonu vazby, která by měla být v praxi posilována. Zároveň by měly být nejen speciálnímu pedagogovi, ale i ostatním odborným zaměstnancům oddělení výkonu vazby vytvořeny podmínky za prvé pro co nejširší možnost naplnění volného času obviněných smysluplnou činností a za druhé omezením času, který obvinění tráví mezi čtyřmi stěnami cel, alespoň do té míry, jak to podmínky vazební věznice umožňují.**

## ZÁVĚR

Diplomová práce svým tematickým zaměřením ukázala na nezastupitelnou úlohu speciálního pedagoga v podmínkách výkonu vazby. Podtrhla význam nabízených programů a jednotlivých aktivit, které jsou obviněnými přijímány jednoznačně pozitivně.

V teoretické části se autorka obecně zmiňuje o historii i současnosti našeho vězeňství, postavení Vězeňské služby, o podmínkách výkonu trestu odnětí svobody, výkonu vazby, programech zacházení s vězněnými osobami a o vězeňském personálu. V této části autorka také popisuje historii a současnost VV Praha-Pankrác.

V praktické části se autorka zaměřila na činnost a úlohu speciálního pedagoga v podmínkách výkonu vazby, na skladbu nabízených programů z řad volnočasových, vzdělávacích a sportovních aktivit. Je zde popsána konkrétní realizace výchovných, vzdělávacích, zájmových a sportovních programů v podmínkách výkonu vazby VV Praha-Pankrác. Za tímto účelem autorka provedla průzkum, jehož výsledky uvádí ve své diplomové práci.

V současné době se stále můžeme veřejně setkat s lidmi, kteří přijímají informace o současném zacházení s vězněnými osobami s výhradami. Jejich představám o správně fungujícím vězení odpovídá představa odpuzujícího prostředí, nedostatečná a nekvalitní strava a okovy na nohou vězně, kdy jedinou jeho aktivitou by měla být těžká fyzická práce.

Z výše uvedené práce však vyplývá prospěšnost jakéhokoliv programu aktivit pro obviněné v průběhu výkonu vazby a z logiky věci i programu zacházení pro odsouzené v podmínkách výkonu trestu odnětí svobody.

Za zásadní rozdíl v programech zacházení ve výkonu trestu odnětí svobody a ve vazbě lze považovat tu skutečnost, že ve výkonu vazby jsou osoby, které dosud nebyly pravomocně odsouzeny, čili není jasné, zda je nutné na tyto osoby systematicky výchovně působit. U vazebně stíhaných osob nejsou prováděna odborná posouzení, tak jako tomu je u odsouzených.

Obviněným je v průběhu výkonu vazby nabízena účast na jednotlivých aktivitách bez ambice působit na ně ve smyslu konkrétní osobnostní změny, i když zaměstnanci Vězeňské služby ví, že tato činnost má pozitivní vliv především na jejich chování. Cílem těchto aktivit je především omezit negativní dopady vazby na jejich psychiku s ohledem na vzniklou izolaci.

Programy zacházení s odsouzenými jsou na rozdíl od programu aktivit pro obviněné cíleny jednoznačně výchovně, a to i v oblasti zájmových aktivit, kterými se sledují rovněž výchovné aspekty.

Objektem činnosti Vězeňské služby je člověk, kdy z tohoto pohledu má v podmínkách výkonu trestu odnětí svobody, ale i v podmínkách výkonu vazby, svoji nezastupitelnou úlohu speciální pedagog a jím vytvářené a řízené programy a aktivity.
