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Úloha speciálního pedagoga v systému zacházení s vězni

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

X

A2
X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2

X

C3
X

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Bc. Lenka Sechterová

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 5.1.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka vyšla při realizaci diplomové práce z možnosti vstupu a realizace průzkumu ve vazební
věznici Pankrác. V teoretické části se zaměřila na obecné poznatky, které se týkají výkonu vazby a
výkonu trestu. Popsala programy zacházení ve vazbě a ve VTOS a z toho vyplývající funkci
speciálního pedagoga. V průzkumu vyšla z anamnestických údajů a rozhovoru orientovaného na
jednotlivé části programu zacházení. Uveďte rozdíl mezi otázkou č. 18 a číslo 20 v rozhovoru.
Výsledky průzkumu nelze zobecnit vzhledem k malému počtu respondentů. Přímé citace dáváme do
uvozovek – viz kap. Historie nebo údaje na s. 13.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jsou kompetence speciálního pedagoga vymezené ve všech věznicích dle stejných kritérií?
Je na funkcích speciálního pedagoga ve VTOS vždy splněna příslušná kvalifikace? Kdo ve
VTOS realizuje psychoterapeutické přístupy, vymezte roli externích terapeutů.